
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ

0 ^ { .. О' (о. г. Казань

БОЕРЫК

№ ЛХРЧ

Об итогах Республиканской 
научно-практической конференции 
учащихся «Хроники Великой Победы»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий с обучающимися на 
2020-2021 учебный год ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы», в 
целях духовно-нравственного, патриотического воспитания, интеллектуального и 
творческого развития школьников посредством исследований богатейшего военно­
исторического наследия, жизни и деятельности людей, способствовавших Победе 
над фашистскими оккупантами в годы Великой Отечественной войны с 15 марта по 
07 мая 2021 года совместно с МБУДО «Городской дворец детского творчества 
им.А. Алиша» г. Казани была проведена Республиканская научно-практическая 
конференция учащихся «Хроники Великой Победы» (далее -  Конкурс).

На конкурс поступило 155 работ из 11 муниципальных образований 
Республики Татарстан (Агрызский, Аксубаевский, Алексеевский, Альметьевский, 
Арский, Высокогорский, Кайбицкий, Лаишевский, Нурлатский, Пестречинский, 
Спасский, городов Казань (Авиастроительный, Вахитовский, Кировский, 
Московский, Ново-Савиновский, Приволжский и Советский) и Набережные Челны, 
а также из регионов России (Мурманская область, Ростовская область).

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1.Утвердить:
1.1. решение жюри о присуждении Дйпломов за I, II, III места по номинациям, 
участников конкурса отметить сертификатами (Приложение 1);
1.2. список награждаемых грамотами за работу в дсюри Конкурса (Приложение 2).



Приложение №1 
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№_________________________
от_____________2021 г.

Список победителей Республиканской научно-практической конференции 
«Хроники Победы», под девизом «Наше дело правое! Мы победили!», 

посвящённой 76-летию Великой Победы 
Секция «Начало научных исследований»

№ ФИ
участника

Научный
руководител

ь

Г ород, 
район

Образовательное
учреждение

Тема Место

1.

Шарафутдин 
ова Алия

А. А.
Шамова

г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«Гимназия №3»

«Сквозь 
огонь 4-х 

войн»
I

2. Г илязутдинов 
Рамис

Л. Р.
Шигабиева

Арский МБОУ
«Нижнеметкинск 
ая СОШ им. Д. Р. 

Хакимова»

«Украденная 
молодость» 

(на татарском 
языке)

I

ОД. Мальцева
Камилла

А.А.
Мальцева

Алексеевский МБОУ
«Билярская

СОШ»

«Жизнь 
замечательны 
х людей. М.
С.
Шляпников»

II

4. Найшуллер
Михаил

Ф. Б.
Салимова

г. Казань, 
Ново-

Савиновский

МБУ ДО 
«ДДЮТ и Э 
«Простор»

«История
моего

прадедушки»
II

5. Костюхина
Кира

И. П.
Воронова

Лаишевский МБОУ
«Т ашкирменская 

СОШ»,

«История 
войны в моей 

семье»
III

6. Михеев
Богдан

В. А.
Ибрагимова

Агрызский МБОУ 
СОШ № 2 г. 
Агрыза РТ»

«Украденная
молодость»

III

7. Красильнико
в

Давид

Чёрная О. 
С.

г. Казань, 
Авиастроительн 

ый

МБОУ
«Г имназия № 

36»

«Твой цех -  
твоя

передовая!»

Лауреа
т

8. Кулиев
Карим

Д. А. 
Ширяева

г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«Гимназия №3»

«История
моей

Семьи»

Лауреа
т

9. Миронов
Никита

3. М.
Г ибадуллин

а,
Ф. Б.

Салимова

г. Казань, 
Ново-

Савиновский

МБОУ
«СОШ № 85», 

МБУ ДО «ДДЮТ 
и Э «Простор»

«Наша
родословная»

Лауреа
т



Секция «Война -  не место для детей»

№ ФИ
участника

Научный 
руководител 

ь

Город,
район

Образовательное
учреждение

Тема Мест
о

1.
Нугманов
Адель

Л. 3.
Набиуллина

Агрызский МБОУ 
«Терсинская 

СОШ», 
МБУ ДО 

«ДДТ «Радуга»

«Военное 
детство в 
селе»

I

2.
Захарова
Дарина

Р. Ш.
Садртдинов

а

г. Казань, 
Авиастроитель 

ный

МБОУ
«СОШ № 60»

«Воспоминай
ИЯ
маленькой
узницы
концлагеря
ГАК»

II

3.
Залялова
Азалия

М. М.
Мухам етова

Нурлатский МБУ ДО 
«ЦВР»

«Война в 
памяти моей 
семьи»

II

4.
Юзыкаев
Василий

Л. 3.
Юзикаева

Агрызский МБУ ДО 
«ДДТ «Радуга 

талантов»

«Мои
родственники 
в годы ВОв»

III

5. Кириченко
Марина

О.В. Белык РФ,
Ростовская 

область, 
г. Ростов

МБОУ
«СОШ №61»

«Дети войны 
на
оккупированн
ых
территориях»

III

Секция «Вставай, страна огромная!»

№ ФИ
участника

Научный
руководител

ь

Город,
район

Образовательн
ое

учреждение

Тема Мест
о

1.
Петухова

Лия
Р.Д.

Насибуллина
Кайбицкий МБУ ДО 

«ЦВР «ЭКО»
«Казанский

обвод»
I

2. Назарин
Кирилл

А. В. Шаров, 
А. А. 

Сумина

РФ
Мурманская 

область, 
г. Оленья Губа

МАОУ 
«Основная 

обгцеобразоват 
ельная школа 

№280»

«Война на 
скалистых 
берегах»

I

п Г атауллин 
Арслан, 

Сайфулли 
н

Тимур

Н. Г.
Овчинникова

г. Казань, 
Ново-

Савиновский

МБОУ
«Лицей № 23», 

МБУ ДО 
ДДТЮиЭ 
«Простор»

«Они пали 
смертью храбрых» II

4. Ахметов
Тимур

Р. 3.
Хадыева

г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ
«СОШ № 39», 

МБУ ДО 
«ГДДТ им. 
А. Алиша»

«Брест 1941. 
Татарстанцы- 

пограничники»

II

Мудрова Б. А. Захаров Аксубаевский МБОУ «В боях мы



5. Вероника «Староузеевск погибали, но не III
ая СОШ» все!»

Секция «История семьи. Военная летопись Солдата-Победителя (фронт, тыл)»

№ ФИ
участника

Научный
руководите

ль

Город,
район

Образовательное
учреждение

Тема Место

1 .

Галиев
Тимур

Л. Н.
Блохина

г. Казань, 
Приволжский

МАОУ 
«Г имнназия 
№139 ЦО»

«Батарея! Огонь!» 
(Боевой путь 
зенитчиц 379 
отдельного 

артиллерийского 
дивизиона 7-го 

Киевского корпуса 
Зенитно-

протвовоздушной
обороны)

I

2. Садретдин 
ов Рияз

A. X.
Казаков,

B. Г.
Казакова

Спасский МБОУ
«Бураковская

СОШ
Филиал СОШ 

с. Каюки»

«Спас районыныц 
Коек авылы Беек 

Ватан сугышы 
елларында»

I

О

Потапова
Юлия

Г. В.
Садилина

Спасский МБОУ 
«Болгарская 
СОШ № 2»

«Мои прадедушки 

Герои! »

II

5.
Ахметшин

Ильбар
Г. И.

Залялиева
Высокогорск

ИЙ
МБОУ

«Чупчиговская
СОШ»

«Военная летопись 
моих предков» II

6.
Г атина 

Эльвина
Ф. Ф.

Г илязова
Нурлатский, МБУ ДО 

«ЦДТ 
“Килэчэк», 

МАОУ 
«СОШ № 1»

«По страницам 
фронтовых писем 

братьев 
Юмшановых»

III

7. Субботин
Кирилл

Г. Г.
Лукоянова

Агрызский МБОУ
«Азеевская

СОШ»

«Летопись солдата- 
победителя»

Лауреа
т

8. Г алимов 
Карим

А. Ф.
Г абдуллина, 

Р. 3.
Хадыева

г. Казань, 
Ново-

Савиновский,
Вахитовский

МБОУ
«Полилингвальн

ый
комплекс 

«Адымнар-путь к 
знаниям и 

согласию г. 
Казани», 
МБУ ДО 

«ГДДТ им. А. 
Алиша»

«Гайнан Курмаш -  
организатор 

антифашистского 
подполья»

Лауреа
т

9. Зялалова
Азалия

М.И.
Мухаметова

Нурлатский МБУ ДО 
«ЦДТ

“Килэчэк»,

«Война в памяти 
семьи»

Лауреа
т



МАОУ 
«СОШ № 1»

10. Зияева
Имилия

д.д.
Салахов

г. Казань, 
Кировский

МБОУ 
«СОШ №32»

«Война от первого 
лица: мемуары 

Юрия Николаевича 
Фролова»

Лауреа
т

Секция «Легенды нашей Победы»

№ ФИ
участника

Научный
руководител

ь

Город,
район

Образовательн
ое

учреждение

Тема Место

1.
Щепилова

Софья
Ю. Ф.

Панибратова

р . ’ з.
Хадыева

г. Казань, 
Вахитовский

МБУ ДО 
«ГДДТ им. 
А.Алиша», 

МАОУ 
«Лицей № 5»

«Одна юная 
жизнь -  две 
войны»
(Мой прадедушка 
-  участник 
возвращения 
островов 
Курильской 
гряды на Родину)

I

2.
Мубаракш

ина
Марьям

Г. И.
Сайфуллина

Пестречинский МБУ ДО
«Многопрофил
ь-
ный Лицей им. 
Героя 
Советского 
Союза
Г. К.
Камалеева»

«Батырлар юлы 
мзцгелек» 

(Советлар Союзы 
Герое Г. К. 

Камалеевныц 
Тормыш хэм 
хезмэт юлы)

I

оЛ. Коршунов
Арртур

Д .в .
Г атауллина

г. Казань, 
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им. 
Героя 
Советского 
Союза
Б. К.
Кузнецова»

«Г. А. Портнов -  
полный кавалер 

ордена Солдатскй 
Славы»

II

4. Хайруллин
Амир

Р. С. 
Инкина, 

А. А.
Пожарская

г. Набережные 
Челны

МБОУ
«СОШ № 11 »

«Смертный бой не 
ради славы -  ради 
жизни на земле!»

II

5.
Мусина
Лиана

И. М. 
Рыбина

г. Казань, 
Приволжский

МБОУ 
«Г имназия 
№52»

«Боевой путь и 
подвиги лётчицы 
Р. С. Гашевой»

III

6. Сафронова
Елизавета

О. С.
Марценюк

г.Казань,
Вахитовский

МБОУ
«Лицей № 5»

«Татарстанцы -  
участники 

французского 
сопротивления. 
История двух 

писем»

Лауреа
т

7. Морозов
Игорь

Д.В.
Г атауллина

г. Казань, 
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им.

«История военной 
формы в истории

Лауреа
т



Героя
Советского
Союза
Б. К.
Кузнецова»

моей семьи»

Секция «История повседневности войны (фронт, тыл)»
№ ФИ

участника
Научный

руководител
ь

Город,
район

Образователь
ное

учреждение

Тема Место

1.
Хуснутдин

ов
Абдул

В. Г. 
Марфин

г. Казань, 
Вахитовский, 

Советский

МБУ ДО 
«ГДДТ им. 
А. Алиша» 

МБОУ 
«СОШ 
№169»

«Дикорастущие 
лекарственные 

травы в
повседневности

партизан»

I

2. Абагарян
Наира

И. И.
Дадыкина

Верхнеуслонск
ий

Атарско- 
Бурнашевска 

я СОШ

«Колхоз «1 - мая» 
в годы ВОв»

II

о3. Валлэ
Артём

Р. В.
Каримова

г. Казань, 
Советский

МБОУ
«Многопрфи

ль-ная
СОШ № 181»

«Фронт и тыл. 
История моих 

предков»

II

о
О. Евстигнее

в
Артём

Р. 3.
Хадыева

г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ 
«Лицей № 

116»
МБУ ДО

«ГДДТ им. 
А. Алиша»

«Повседневность 
роты связи на 

передовой 
2-ой гвардейской 
Краснознамённой 
танковой Армии.

Капитан 
Литвиненков П. 

И. -  командир рот 
связи »

III

4.
Мубаракш 
ин Эмир

О. В.
Куденкова

г. Казань, 
Вахитовский

МБОУ 
«Физико- 

математическ 
ий лицей 

№131», МБУ 
ДО

«ГДДТ им. 
А. Алиша»

«Спортивная 
подготовка 

разведчиков для 
проведения 

диверсий в тылу 
врага »

III

5. Лисихин
Илья

Г.Д.
Багаутдинов

а

г. Казань, 
Авиастроитель 

ный

МБОУ 
«Лицей № 

145»

«У войны не 
женское лицо»

Лауреа
т

Секция «Профессии, ковавшие Победу»

№ ФИ Научный Город, Образовательн Тема Мест
участника руководител район ое 0

ь учреждение



1. Г арифулли 
н Эмир

Е. А.
Пронюшкин

а,
Р.З.

Хадыева

г. Казань МБОУ
Гимназия № 3» 
МБУ ДО 
«ГДДТ им. А. 
Алиша»

«Повар на войне -  
главная фигура» I

2.
Румянцев

Артём
Н. А.

Трофимова
г. Казань, 

Вахитовский
МБОУ

«СОШ № 18» 
МБУ ДО 

«ГДДТ им. 
А.Алиша»

«Военные
переводчики» II

о Рухлова
Регина

Р. А.
Усманова

г. абережные 
Челны

МБОУ
«СОШ № 27»

«Хороший повар и 
в бою кашу сварит»

II

4. Волкова
Василиса

А. И. 
Толпегин

г. Казань, 
Вахитовский

МБУ ДО 
«ГДДТ им. 
А.Алиша

«Маленькие герои 
большой войны. 

Собаки на войне»

III

5.
Агафонов
Вячеслав,

Банков
Даниил

А. Н.
Митронина

г. Казань. 
Ново-

Савиновский

МБОУ 
«СОШ №43»

«Танкист, поэт -  
М. Львов, 

Заслуженный 
работник культуры 

ТАССР» *

Лауре
ат

Секция «Великий подвиг ваш мы призваны хранить» 
________(Поисковые отряды -  итоги работ)________

№ ФИ
участника

Научный
руководитель

Г ород, 
район

Образовательное
учреждение

Тема Место

1.
Родионова

София
Г. Ф.

Г изатуллина
г.
Альметьевск

МБУ ДО 
«Станция юных 

техников»

«Живу и 
помню!» I

2. Свистуненк
0

Дарья

С. С.
Потапова

Спасский МБОУ 
«Болгарская 
СОШ № 2»

«Мы будем 
помнить»

II

о
Османова
Сабина,
Ярамова
Эльвина

Л. Г.
Бердникова

г. Казань, 
Приволжски 

й

МБОУ 
««Татарско- 

русская СОШ 
№10»

«Равняемся 
на героев»

II

4. Фадеева
Ольга

Т.З.Фадеева г.Нурлат МБУ ДО
ЦДТ «Килэчэк» 
МАОУ «СОШ 

№1»

«Сверим имена 
на обелисках»

III

5.
Хабибрахма
нова

Амалия

Ф. Б.
Салимова

г. Казань, 
Ново-

Савиновски
й

МБУ ДО 
«ДДЮТ и Э 
«Простор»

«Писатели-
фронтовики
Татарстана»

III

6.
Зияева

Ильзина
Д. Д. Салахов г. Казань, 

Кировский
МБОУ

«СОШ №32»
«Война от 

первого лица: 
мемуары Юрия 

Николаевича 
Фролова»

Лауре
ат

7. Г атауллин 
Арслан,

Н. Г.
Овчинникова

г. Казань, 
Ново-

МБУ ДО 
«ДДЮТ и Э

«Они пали 
смертью

Лауре
ат



Сайфуллин Савиновски «Простор» храбрых»
Тимур й

Конкурс чтецов произведений писателей-фронтовиков 
«О Родине, о мужестве, о славе» 

__________________ (1941-1945)__________________
№ ФИ

участника
Руководитель Г ород, 

район
Образовательное

учреждение
Автор,

произведение
Место

1.
Никитенко

Руслан
Д . в .

Г атауллина
Казань,

Вахитовский
ГБОУ

«ККШИ им.
Героя 

Советского 
Союза Б.К. 
Кузнецова»

Лауре
ат

2. Фирсов
Петр

И.Н. Зарипов Казань,
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им.

Героя 
Советского 
Союза Б.К. 
Кузнецова»

Сибгат Хаким, 
«Лес под 

Ржевом. Снег 
под Ржевом»

Лауре
ат

о
3 .

Дружинин
Нестор

А.А. Камалов Казань,
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им.

Героя 
Советского 
Союза Б.К. 
Кузнецова»

С. Щипачев 
«Солдат»

Лауре
ат

4.
Ахсянова

Илюза
С.В.

Шигапова
Казань,

Авиастроите
льный

МБОУ 
«СОШ №60»

Сергей
Михалков

«Десять-летний
человек»

Лауре
ат

5.
Закирова
Лейсан

А.Ш.
Садртдинова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ 
«СОШ №60»

К. Симонов 
«Убей его!»

Лауре
ат

6. Хайруллин 
а Камиля

А.Ш.
Садртдинова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ 
«СОШ №60»

А. Твардовский 
«Рассказ 

танкиста»

Лауре
ат

7. Садыкова
Малика

А.Ш.
Садртдинова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ 
«СОШ №60»

М. Шолухов 
«Судьба 

человека»

Лауре
ат

8. Абдуллаев
а

Назирахон

И. М. Рыбина Казань,
Приволжски

й

МБОУ
«Г имназия № 

52»

М. Джалиль 
«Варварство»

Лауре
ат

9. Павлов
Эмиль

Д.В.
Г атауллина

Казань,
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им.

Героя 
Советского 
Союза Б.К. 
Кузнецова»

Не известен 
«Второй 

ударной армии 
посвящается»

Лауре
ат



10 Моряков
Даниэл

Г.М.
Хасанова

Казань,
Приволжски

й

МБОУ 
«Лицей № 78 
«Фарватер»

М. Джалиль 
«Волки»

Лауре
ат

11 Иванов
Илья

В.И.
Г иниатуллина 
, Э.Г. Иванова

Казань,
Вахитовский

МБОУ
«Г имназия № 

96»

«Письмо моему 
прадеду»

Лауре
ат

12 Латыпова
Карина

Н.И.
Сабирзянова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ 
«СОШ №60»

Гайнан Курмаш 
«Онкэмэ хат»

Лауре
ат

13 Зарипова
Виктория

Л.Р.
Абдуллина

Казань,
Приволжски

й

МБОУ 
«Лицей № 78 
«Фарватер»

М. Джалиль 
«Сон в тюрьме»

Лауре
ат

14 Г имаев 
Раиль

В.Г.
Муллаянова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ 
«СОШ №60»

С.Я. Маршак Лауре
ат

15 Жирнова
Елизавета

А.Ш.
Садртдинова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ 
«СОШ №60»

Мухамед Садри 
«Атлан, егет, 
акбуз атына», 

А.Ш.
Садртдинова

Лауре
ат

16 Садыкова
Малика

А.Ш.
Садртдинова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ 
«СОШ №60»

Мухаммед 
Садри «Седлай, 

джигит
вороного коня»

Лауре
ат

17 Агафонов
Вячеслав,
Бынков
данил

А.Н.
Митронина

Казань,
Ново-

Савиновски
й

МБОУ 
«СОШ №43»

М. Львов 
«Литературная 
композиция»

Лауре
ат

18 Трунаев
Данил

Н.Г.
Г уллюмутдин 

ова

Казань,
Приволжски

й

МБОУ
«Лицей №186- 
Перспектива»

К. Симонов 
«Жди меня»

Лауре
ат

19 Зарипова
Самина

Э.Г.
Хайруллина

Казань,
Приволжски

й

МБОУ
«Лицей № 186 - 
Перспектива»

М. Джалиль 
«Красная 
ромашка»

Лауре
ат

20 Г ильфанов 
а Дина

Д.Д. Валеева Казань,
Приволжски

й

МБОУ
«Лицей № 186- 
Перспектива»

М. Джалиль 
«Последняя 

песня»

Лауре
ат

21 Красильни 
ков Давид

Чёрная О. С. г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ
«Гимназия № 

36»

Э. Асадов 
«Помните»

Лауре
ат

Конкурс исполнителей песен времён Великой Отечественной
«Дорога на Берлин»

_______________ (1941-1945)_____________________
№ ФИ

участника
Руководитель Город,

район
Образовательное

учреждение
Автор,

произведение
Место

1.
Сводный 
хор (25 

человек)

М.Н. Камалов Казань,
Вахитовский

ГБОУ
«ККШИ им. 

Героя

«Попурри из 
военных песен» Лауре

ат



Советского 
Союза Б.К. 
Кузнецова»

2. Красильник 
ов Давид

О.С. Черная Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ
«Г имназия № 

36»

М. Бернес 
«Песенка 

фронтового 
шофера»

Лауре
ат

оО.
Загидуллин 
а Виталина

ВТ.
Муллаянова

Казань,
Авиастроите

льный

МБОУ
«СОШ № 60»

Е.
Долматовский, 

М. Фрадкин 
«Дорога на 

Берлин»

Лауре
ат

4.
Фурасова

Алена
А.А.

Комракова
Алексеевски

й
МБОУ

«Билярская
СОШ»

Ц. Саладарь 
«Казаки в 
Берлине»

Лауре
ат

5.
Фетхуллова

Лиана
А.А.

Комракова
Алексеевски

й
МБОУ

«Билярская
СОШ»

О. Сидоров, О. 
Сидорова 
«Письмо 

пришедшее с 
войны»

Лауре
ат

Конкурс исполнителей песен, посвящённых событиям Великой Отечественной
и Великой Победе 

«Поклонимся великим тем годам»
__________ __________________ (1941-1945)________ _____________ ______

№ ФИ
участника

Руководитель Г ород, 
район

Образовательное
учреждение

Автор,
произведение

Место

1.

Нуретдинов 
а Сабина

А.А.
Комракова

Алексеевски
й

МБОУ
«Билярская

СОШ»

И.
Кормановский

«Саночки»
Лауре
ат

2. Дуэт
Шухляева

София,
Семенова

Арина

А.А.
Комракова

Алексеевски
й

МБОУ
«Билярская

СОШ»

А. Петряшева 
«Я хочу, чтобы 
не было войны»

Лауре
ат

о
Д. Кузнецова

Оксана
А.А.

Комракова
Алексеевски

й
МБОУ

«Билярская
СОШ»

Г. Кропивский 
«Это просто 

война»

Лауре
ат

4. 8 отряд 
ЮНАРМИИ

А. В. Шаров, 
А. А. Сумина

РФ
Мурманская

обл.

МАОУ
«ООШ № 280»

Е. Плотникова 
«Счастливый 

май. О той 
Весне»

Лауре
ат



Технически прикладной конкурс, посвящённых событиям 
Великой Отечественной и Великой Победе 

«Оружие Победы: от гранаты до истребителя»
(1941-1945)

№ ФИ
участника

Руководитель Город,
район

Образовательное
учреждение

Макет оружия Место

1.

Тимербаев
Рафаэль

Н.Д. Львов Аксубаевски
й

МБОУ
«Староузеевская

СОШ»

«Танк Победы 
Т-34»

I

2. Охотников
Артем

Н.Д. Львов Аксубаевски
й

МБОУ
«Староузеевская

СОШ»

«Пулемет 
Дектярева ПД- 

27»

II

->
О. Кадетское 

объединени 
е «Юнги 

Северного 
флота»

Р.А. Хасанов, 
А.Е. Клюева

Приволжски
й

МБОУ 
«Лицей № 78 
«Фарватер»

«Крылья
Победы»

II

4.
Красильник

ов
Давид

Чёрная О. С. г. Казань, 
Авиастроите 

льный

МБОУ 
«Гимназия № 

36»

Бомбардировщ 
ик «Пе-2 

«Пешка»»

III



Приложение №2 
к приказу ГБУ ДО «РЦВР»
№_________________________

от 2021 г.

Список награждаемых грамотами за работу 
в жюри Конкурса

№ Секция ФИО Организация

1.
Начало научных 

исследований
Каримова Р.Г. 

Осипова А.П.

Методист по музееведению и 
краеведению РЦВР

Городской Совет ветеранов образования

2.
Война -  не место для детей! Зюзина Л. Н. Совет ветеранов Приволжского района

Зяблова 3. Н. МБУ ДО «ЦДТиЭ «Простор» 
Ново-Савиновского района г. Казань, 

заведующая отделом

оО.
Вставай, страна огромная Кадыров Р.В., к.и.н. 

Гумаров Ф.Л.

Доцент КНИТУ 
Ведущий специалист Редакции 

«Книга Памяти»

4.
История семьи. Военная 

летопись солдата- 
победителя

Терёхина Ю.В., к.и.н. 

Умяров Н.О.

Доцент, КНИТУ

Президент общественной организации 
«Феникс»

5.
Легенды нашей Победы Белоусов М.Р., к.и.н. 

Хадыева Р.З.

Ст. преподаватель КНИТУ 
Заведующая отделом патриотического 
воспитания «АчаШе! Алга! Вперёд!» 

ГДДТ им. А.Алиша
6. История повседневности 

войны (фронт, тыл). 
Поисковые отряды -  итоги 

работы

Черепанов М.В. 

Бурханов А. А.

Лауреат Государственной Премии РТ, 
методист Музея-мемориала ВОв в РТ

Председатель Общества краеведов РТ

7.
Великий подвиг ваш мы 

призваны хранить
Белоусова Г.К. 

Каримова Л.К., к.и.н.

Председатель Городского Совета 
ветеранов образования 

Ст. преподаватель КНИТУ
8.

Профессии, ковавшие 
Победу

Тейтельбаум Е. Г. 
к.и.н.

Шарова С. Г., 
методист МБУ ДО 

«ГДДТ им. А. Алиша»

Ст. преподаватель КФУ 
Методист МБУ ДО 

«ГДДТ им. А. Алиша


